
1 

 

 Repertorio generale n. 1794 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 25 giugno  2014 n. 35 

 
OGGETTO: Approvazione del Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2013. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno 25 del mese di giugno alle ore 15.20  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 - MARINO Patrizio X  

02 - CIERI Tommaso X  10 - MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 - MONTEBELLO Claudio X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco X 
 

05 - DE IURE Domenico X 
 13 - NAPOLEONE Giulio  

X 

06 - DI MARTINO Remo  
X 14 - SCARLATTO Alessandro X 

 
07 - DI SIPIO Nadia  X  15 - SCHIAZZA Simonetta X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - TUCCI Enzo X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  cons. Avv. Ilario Cocciola, assume la presidenza, nella sua qualità di Presidente del consiglio, e, 
accertata la validità della seduta,  la dichiara aperta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



2 

 

 
Sono presenti in aula gli assessori Coletti, Bomba e Radico. 

Interviene il cons. Coletti, come da resoconto allegato. 

Relaziona sull’argomento l’Assessore Gianluca Coletti. 

Alle ore 15,30 entra in aula il consigliere Fratino 

Intervengono i consiglieri Musa, Castiglione, Marino, Menicucci, di nuovo Musa, Fratino e Cieri, come da 
resoconto allegato. 

Entra in aula l’assessore Di Carlo. 

Intervengono nell’ordine,  i consiglieri Tommaso Coletti, Menicucci, Scarlatto, Fratino, come da resoconto 
allegato. 

A seguire, intervengono, come da resoconto allegato, Castiglione, Musa ed infine il Sindaco. 

L’assessore Coletti interviene per rispondere alle domande poste dal consigliere Cieri. 

Intervengono i consiglieri Musa e poi Cieri, Coletti, Castiglione, come da resoconto allegato. 

Esce dalla sala consiliare il consigliere Schiazza. 

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 02.10.2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 in data 30.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto, con riferimento al predetto esercizio finanziario, alla ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO CHE: 

• la gestione finanziaria dell’esercizio 2013 si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• è stata effettuata la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2013; 

• i Dirigenti dei Settori dell’Ente, coordinati dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
hanno effettuato un accurato riaccertamento dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2013, come 
disposto dall’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il cui elenco è stato approvato con determinazione n. 
88 in data 01.04.2013; 



3 

 

RICHIAMATO  l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli enti locali 
deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del 
bilancio, dal conto economico, dal conto del patrimonio e dal prospetto di conciliazione; 

DATO ATTO CHE , con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 04.04.2014, esecutiva, è stato 
approvato lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2013 e la relazione illustrativa dello stesso 
rendiconto di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, che contiene le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta ed evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, 
analizzando i principali scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni; 

VISTA  la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs.n. 
267/2000; 

VERIFICATO  che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità 
vigente; 

RILEVATO  che il conto del bilancio dell’esercizio 2013 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 
Euro 4.090.730,78 così determinato:  

Fondo di cassa al 01/01/2013    Euro 0,00 

Riscossioni (+)      Euro 21.132.220,04 

Pagamenti (-)       Euro 21.132.220,04 

Fondo di cassa al 31/12/2013    Euro 00 

Residui attivi (+)      Euro 23.277.213,66 

Residui passivi (-)      Euro 19.186.482,88 

AVANZO       Euro  4.090.730,78 

Di cui 

Fondi vincolati      Euro 742.304,77 

Fondi per finanziamento spese in c/ capitale  Euro 157.366,85 

Fondi di ammortamento    Euro 0,00 

Fondi non vincolati      Euro 3.191.059,16 

PRESO ATTO CHE al rendiconto della gestione dell’esercizio 2013 risultano allegati i seguenti documenti: 

• Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 04.04.2014; 

• Relazione dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 
• Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con determinazione del 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane n. 88 in data 01.04.2014; 
• Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e tabella dei parametri 

gestionali, di cui all’art. 228, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 in data 30.11.2013 relativa alla ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 



4 

 

• Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2013, previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

• Nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

RILEVATO  altresì che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2013, come risulta da 
certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato nei termini di legge; 

VISTO  il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Dirigente del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, come risulta 
dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli 9, contrari 5 (Musa, Cieri,  Fratino, Castiglione e Marino) resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i. il rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2013, composto da: 

• conto del bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto economico di cui all’art. 229 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• conto del patrimonio di cui all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000 

• prospetto di conciliazione; 

i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2013, un avanzo di 
amministrazione pari a Euro 4.090.730,78, così determinato: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Descrizione Gestione 

residui 

Gestione 

competenza 

Totale 

Fondo di cassa al 01/01/2013 ======== ========= 0,00 

RISCOSSIONI 4.145.313,23 16.986.906,81 21.132.220,04 

PAGAMENTI 6.844.826,04 14.287.394,00 21.132.220,04 



5 

 

Fondo di cassa al 31/12/2013 0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

DIFFERENZA 0,00 

RESIDUI ATTIVI 17.341.710,63  5.935.503,03 23.277.213,66 

RESIDUI PASSIVI 11.121.359,19  8.065.123,69 19.186.482,88 

DIFFERENZA 4.090.730,78 

Avanzo (+) o Disavanzo (-)  4.090.730,78 

                                                      Fondi vincolati 

                                                      Fondi per finanziamento spese in c/ capitale 

Risultato di amministrazione        Fondi di ammortamento 

                                                      Fondi non vincolati 

742.304,77 

157.366,85 

 

3.191.059,16 

 

3. Di dare atto che al rendiconto della gestione risultano allegati tutti i documenti previsti dal D.Lgs. n. 
267/2000 e dalla correlata normativa, come in premessa richiamati; 

4. Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

5. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 
decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 
23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2013 
deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. 

Rientra in aula il consigliere Schiazza. 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente, separata votazione, resa per alzata di mano: voti favorevoli 9, contrari 1 (Castiglione), 
astenuti 5 (Schiazza, Marino, Cieri, Fratino e Musa)  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma n. 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i. 



6 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 9 luglio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 9 luglio 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


